ATA NOVENTA E DOIS DA NONAGÉSIMA SEGUNDA REUNIÃO DA VIGÉSIMA LEGISLATURA, EM TREZE
DE JULHO DE DOIS MIL E DEZESSETE. Aos treze dias do mês de julho de dois mil e dezessete na
Câmara Municipal de Pelotas com a presença dos vereadores,  Daniel  Trzeciack Duarte,  Luiz
Henrique Viana (Viana), Ney Valdir Reichow Bandeira (Dila Bandeira), Eneias Clarindo (PSDB);
Cristina  Fernandes Oliveira,  Marcus Siqueira da Cunha (Marcus Cunha),  Éder  Ricardo Blank
(Pataca)  (PDT);  Anderson  de  Freitas  Garcia  (Anderson  Garcia),  Reinaldo  Elias  Lourenço
Magalhães (Belezinha), Rafael Pereira Dutra (Barriga) (PTB); Zilda Maria Treiber Bürkle (Zilda
Bürkle),  Antônio  Peres  de  Peres  (Toninho),  Daiane  Rodrigues  Dias  (PSB);  Marcos  Ferreira
Inssaurriaga (Marcola), Ivan Admar Dornelles Duarte (Ivan Duarte) (PT); Waldomiro Cardoso Lima
(Waldomiro Lima), (PRB); Fabrício Ckless Tavares da Silva  (PSD); Roger Ney (PP); Salvador
Gonçalves Ribeiro (Salvador Ribeiro) (PMDB), Ademar Ornel (DEM) e Fernanda Pinto Miranda
(PSOL). Aberto os trabalhos, às oito horas e trinta e um minutos, pelo Senhor Presidente Luiz
Henrique Viana e solicitou ao 1º Secretário Vereador Waldomiro Lima fazer a leitura da matéria
do EXPEDIENTE constou o registro dos seguintes documentos:  Atas nºs 90 e 91/2017.  Projeto
de Lei  nº  4454/2017,  Mensagem nº 032,  da Prefeitura Municipal  de Pelotas,  dispõe sobre a
criação e extinção de cargos e vagas no Quadro de Pessoal estatutário da Administração Direta
do Poder Executivo de Pelotas e dá outras providências. Encaminhado às comissões técnicas.
Projeto  de  Decreto  Legislativo  nº  4484/2017,  da vereadora  Cristina  Oliveira,  Dispõe  sobre  a
proibição da capina química em áreas públicas da zona urbana do Município de Pelotas.  Do
SUMÁRIO DAS PROPOSIÇÕES constou a leitura dos seguintes encaminhamentos:  Pedido de
providência nº 4440/2017, do vereador Salvador Ribeiro, propõe o envio de expediente ao DIP
(Departamento de Iluminação Pública), solicitando reparo na iluminação pública na Rua Senador
Rivadávia Corrêa, em frente ao nº 351, no Bairro Fragata. Pedido de providência nº 4441/2017,
do vereador Salvador Ribeiro, propõe o envio de expediente ao SANEP, solicitando a limpeza de
boca de lobo na Rua Plácido de Castro, esquina com a Rua Alm. A. de castro, no Bairro Três
Vendas.  Pedido de providência nº 4442/2017, do vereador Salvador Ribeiro, propõe o envio de
expediente  à  Secretaria  de  Serviços  Urbanos  e  Infraestrutura,  solicitando  patrolamento  e
ensaibramento em toda extensão da Rua Plácido de Castro, no bairro Três Vendas.  Pedido de
providência  nº  4443/2017,  do  vereador  Salvador  Ribeiro,  propõe  o  envio  de  expediente  à
Secretaria de Serviços Urbanos e Infraestrutura, solicitando a limpeza de valetas na Rua Vitor
Francisco Ney, esquina com a Rua São Luiz, no Bairro Três Vendas.  Pedido de providência nº
4444/2017, do vereador Salvador Ribeiro, propõe o envio de expediente à Secretaria de Serviços
Urbanos e Infraestrutura, solicitando patrolamento e ensaibramento na Rua São Luiz, entre as
Ruas  Santa  Clara  e  Sadi  Escouto  Real,  no  Bairro  Três  Vendas.  Pedido  de  providência  nº
4445/2017, do vereador Salvador Ribeiro, propõe o envio de expediente à Secretaria de Serviços
Urbanos e Infraestrutura, solicitando a limpeza de valetas em toda extensão da Rua Agrônomo
Guido Kaster,  no  Bairro  Três  Vendas/Vila  Princesa.  Pedido de  providência  nº  4446/2017,  do
vereador Salvador Ribeiro, propõe o envio de expediente ao SANEP, solicitando a limpeza de
boca de lobo em toda extensão da Rua Agrônomo Guido Kaster,  no Bairro Três Vendas/Vila
Princesa. Pedido de providência nº 4447/2017, do vereador Salvador Ribeiro, propõe o envio de
expediente  à  Secretaria  de  Serviços  Urbanos  e  Infraestrutura,  solicitando  patrolamento  e
ensaibramento em toda extensão da Rua Agrônomo Guido Kaster, no Bairro Três Vendas/Vila
Princesa. Pedido de providência nº 4448/2017, do vereador Salvador Ribeiro, propõe o envio de
expediente à Secretaria de Qualidade Ambiental, solicitando a poda de árvore na Rua Cinco, em
frente ao nº 3638, no Bairro Três Vendas/Vila Princesa. Pedido de providência nº 4449/2017, do
vereador Salvador Ribeiro, propõe o envio de expediente à Secretaria de Serviços Urbanos e
Infraestrutura, solicitando a retirada de entulhos e vegetação na Rua Agrônomo Guido Kaster, no
Bairro  Três  Vendas/Vila  Princesa.  Pedido  de  providência  nº  4456/2017,  do  vereador  Marcos
Ferreira  (Marcola),  solicita  a  recuperação  da  iluminação  pública  (substituição  de  lâmpadas
queimadas nos postes de iluminação pública) na Rua Ismael Simões Lopes, de modo especial
em frente ao imóvel nº 435, no bairro Fragata. Pedido de providência nº 4457/2017, do vereador
Marcos  Ferreira  (Marcola),  solicita  a  recuperação  da  iluminação  pública  (substituição  de
lâmpadas queimadas nos postes de iluminação pública) na Rua São Luiz, de modo especial em
frente aos imóveis nº 60 e 366, na Santa Terezinha, no bairro Três Vendas. Pedido de providência
nº 4458/2017, do vereador Antônio Peres (Toninho), requer emissão de expediente à Prefeitura
Municipal através da Secretaria de Qualidade Ambiental, a poda de uma árvore situada na Rua
São Gabriel, defronte ao número 360, bairro Laranjal.  Pedido de providência nº 4462/2017, do

vereador  Antônio  Peres  (Toninho),  requer  à  Prefeitura  Municipal  através  da  Secretaria  de
Municipal de Serviços Urbanos a manutenção do sistema sanitário – esgoto – na Rua Eduardo
Guimarães – bairro Fragata.  Pedido de providência nº 4464/2017, do vereador Marcos Ferreira
(Marcola),  solicita  á  Prefeitura  de  Pelotas  que  providencie  a  retirada  de  sucata  (automóvel)
indevidamente depositada há anos na Quadra 4, bloco 404, em frente ao apartamento 6,  na
COHAB Lindoia, no bairro Três Vendas. Pedido de providência nº 4465/2017, do vereador Éder
Blank (Pataca), solicita que a Prefeitura Municipal de Pelotas através do SANEP que providencie
serviço com a finalidade de resolver vazamento de água potável na Avenida 25 de Julho, esquina
São Luiz, Três Vendas.  Pedido de providência nº 4466/2017, do vereador Éder Blank (Pataca),
solicita que o Poder Executivo Municipal, através da Secretaria de Serviços Urbanos (DIP) que
providencie a troca de lâmpadas queimadas, patrolamento e limpeza das valetas na Rua Alfredo
Simon em especial atenção ao nº 365, Três Vendas.  Pedido de providência nº 4467/2017, do
vereador  Rafael  Dutra  (Barriga),  propõe que  seja  enviado  expediente  à  Secretaria  Municipal
Serviços Urbanos (SSUI) solicitando ensaibramento em toda extensão da Orlindo da Silva (antiga
Rua 04), Sítio Floresta. Pedido de providência nº 4468/2017, do vereador Rafael Dutra (Barriga),
propõe que seja enviado expediente ao SANEP solicitando a drenagem e limpeza do canal da
Avenida Brasil,  nos fundos da Travessa 01,  em específico em frente ao número 1315,  bairro
Simões Lopes. Pedido de providência nº 4470/2017, do vereador Rafael Dutra (Barriga), propõe
que seja enviado expediente à Secretaria de Qualidade Ambiental (SQA), solicitando a poda da
árvore na Avenida Visconde da Graça, em frente ao número 144, no bairro Simões Lopes. Pedido
de providência nº 4472/2017, do vereador Éder Blank (Pataca), solicita que a Prefeitura Municipal
de Pelotas, através da Secretaria de Desenvolvimento Rural que providencie braços e lâmpadas
na Estrada Rincão de Andrade, em especial ao nº 6576, de propriedade de Amelia Ines Peverada
Rickes.  Pedido de providência nº 4473/2017, do vereador Éder Blank (Pataca),  solicita que a
Prefeitura Municipal de Pelotas, através da Secretaria de Desenvolvimento Rural que providencie
braços e lâmpadas na Estrada Colônia Maciel, em especial ao nº 7271, Bl. A ap.06353, “pela BR
392, passando estrada Morro Redondo”, de propriedade de Marlene Konsgen Vergara. Pedido de
providência nº 4474/2017, do vereador Éder Blank (Pataca), solicita que a Prefeitura Municipal de
Pelotas, através da Secretaria de Desenvolvimento Rural que providencie braços e lâmpadas na
Estrada Rincão da Andrade, em especial ao nº 6858, Bl. P “Rincão da Andrade Santo A”, de
propriedade de Albino Magalon Borges.  Pedido de providência nº 4475/2017, do vereador Éder
Blank  (Pataca),  solicita  que  a  Prefeitura  Municipal  de  Pelotas,  através  da  Secretaria  de
Desenvolvimento Rural que providencie braços e lâmpadas na Estrada Rincão da Andrade, em
especial ao nº 6583, de propriedade de Ereni Blank Ribes. Pedido de providência nº 4476/2017,
do  vereador  Éder  Blank  (Pataca),  solicita  que  a  Prefeitura  Municipal  de  Pelotas,  através da
Secretaria de Desenvolvimento Rural que providencie braços e lâmpadas na Estrada Colônia
Maciel, em especial ao nº 7270, ap.06461, pela BR 392, passando estrada Morro Redondo, de
propriedade de Neiva Eliete Konsgen Vergara. Pedido de providência nº 4477/2017, do vereador
Éder Blank (Pataca),  solicita que a Prefeitura Municipal  de Pelotas,  através da Secretaria de
Desenvolvimento Rural que providencie braços e lâmpadas na Estrada Rincão da Andrade, em
especial  ao  nº  6580,  Bl.  L,  de  propriedade  de  Uendel  Magalon  Pedido  de  providência  nº
4478/2017,  do  vereador  Éder  Blank  (Pataca),  solicita  que  a  Prefeitura  Municipal  de Pelotas,
através da Secretaria de Desenvolvimento Rural que providencie braços e lâmpadas na Estrada
Colônia Ramos, “estrada cartório de Cerrito Alegre”, em especial ao nº 6940 Bl. E, de propriedade
de Lenir Knuth Willrich.  Pedido de providência nº 4479/2017, do vereador Éder Blank (Pataca),
solicita que a Prefeitura Municipal de Pelotas, através da Secretaria de Desenvolvimento Rural
que providencie braços e lâmpadas na Colônia Rincão da Cruz, “sétimo distrito”, em especial ao
nº 6465, de propriedade de Olenar Pinto dos Santos.  Pedido de providência nº 4480/2017, do
vereador  Éder  Blank  (Pataca),  solicita  que  a  Prefeitura  Municipal  de  Pelotas,  através  da
Secretaria de Desenvolvimento Rural que providencie braços e lâmpadas na Estrada Colônia
santa  Silvana,  em  especial  ao  nº  7102  Bl.  C,  de  propriedade  de  Gilberto  Peter.  Pedido  de
providência nº 4482/2017, da vereadora Cristina Oliveira, solicita providências para reposição de
lâmpadas em postes de energia elétrica na Rua Romeu Machado dos Santos,  em frente ao
imóvel  de  nº  530,  Vasco  Pires.  Pedido  de  providência  nº  4483/2017,  da  vereadora  Cristina
Oliveira, solicita providências, ao Poder executivo Municipal, para que sejam feitos os caimentos
das valetas de ambos os lados na Rua Romeu Machado dos Santos, Vasco Pires. A seguir o Sr.
Presidente, passou a chamada dos Vereadores inscritos no Horário do GRANDE EXPEDIENTE,

Anderson Garcia fez prestação de contas da Comissão de Constituição e Justiça dos primeiros
seis  meses  deste  ano.  (Aparte  das  Vereadoras  Fernanda  Miranda,  Daiane  Dias  e  Vereador
Fabrício  Tavares)  Cumprimentou  os  funcionários  Lizst  Prestes,  Michele  e  Tavico,  que  foram
incansáveis e pela qualidade do serviço prestado. Antônio Peres cumprimentou a CCJ, principal
comissão da Casa. Falou  da reforma trabalhista e um dos temas mais polêmicos foi o trabalho
insalubre de mães gestantes e lactantes.  Voto da Senadora Ana Amélia Lemos foi  contra os
interesses das mulheres. Falou  a respeito da política nacional e que está acompanhando a CCJ
da Câmara de Deputados .Troca de emendas, de favores, trocar deputado para votar de acordo
com os interesses de Michel Temer. Movimento das cadeiras da CCJ. Waldomiro Lima falou das
obras de cidade. Retirada de obras antigas do cronograma. Marcos Ferreira falou que disputas
na  políticas  são  saudáveis.  Falou  do  golpe  estabelecido  no  nosso  país.  Retrocesso  nas
conquistas  dos  trabalhadores.  Políticos  perderam  a  vergonha  na  cara.  Lula  é  inocente  e  o
segundo julgamento vai provar isso.  Fernanda Miranda falou da reforma trabalhista sobre as
mulheres  grávidas,  retrocesso  total  nesse  sentido.  Falou  da  postura  das  Senadoras  lutando
contra o ataque às mulheres e aos trabalhadores. Senadora Ana Amélia Lemos votou contra as
mulheres e os trabalhadores.  Convidou a todos para audiência pública,  hoje,  a partir  das 14
horas, sobre segurança nas escolas. Daiane Dias prestou homenagem aos 27 anos do Estatuto
da Criança e do Adolescente.  Fabrício Tavares em questão de ordem solicitou a retirada de
pauta do processo nº 4033/2017, o que foi aceito pelo Plenário. Presidente Viana solicitou que os
processos nº 4454/2017 e 4382/2017 sejam incluídos na pauta. Fabrício Tavares em questão de
ordem  comunicou  que  se  ausentará  da  sessão.  Fernanda  Miranda em  questão  de  ordem
comunicou que se ausentará da sessão. Daiane Dias em questão de ordem comunicou que se
ausentará da sessão porque tem uma reunião na secretaria de gestão administrativa e finanças
previamente agendada. Anderson Garcia questão de ordem convidou a todos para fazer reunião
da CCJ  após a leitura da pauta, que foi aceito pelo Plenário. Matéria da PAUTA: Projeto de Lei
nº  4318/2017,  do vereador  Daniel  Trzeciak,  Dispõe sobre a obrigatoriedade de instalação de
banheiros químicos adaptados para pessoas com deficiência ou mobilidade reduzida nos eventos
realizados no Município de Pelotas. Encaminhado às comissões técnicas. Projeto de Resolução
nº  3959/2017,  do vereador  Marcos Ferreira  – Marcola  e  outros,  Altera  o  §  5º  do art.  61 do
Regimento Interno da Câmara Municipal de Pelotas e dá outras providências.  Encaminhado às
comissões técnicas. Projeto de Lei nº 4382/2017, Mensagem nº 031, da Prefeitura Municipal de
Pelotas, Abre crédito Adicional Especial no Orçamento do Município e dá outras providências.
Encaminhado  às  comissões  técnicas.  Projeto  de  Lei  nº  4413/2017,  Mensagem  nº  033,  da
Prefeitura Municipal de Pelotas, altera a lei Municipal 4.456/1999, que concede gratificação aos
servidores lotados na Secretaria de Desenvolvimento Rural – SDR, os quais desempenham suas
funções  na  zona  rural  do  Município  de  Pelotas,  e  dá  outras  providências.  Encaminhado  às
comissões técnicas. Projeto de Lei nº 4454/2017, Mensagem nº 032, da Prefeitura Municipal de
Pelotas, dispõe sobre a criação e extinção de cargos e vagas no Quadro de Pessoal estatutário
da Administração Direta do Poder Executivo de Pelotas e dá outras providências.  Encaminhado
às  comissões  técnicas.  Projeto  de  Decreto  Legislativo  nº  4484/2017,  da  vereadora  Cristina
Oliveira,  Dispõe sobre a proibição da capina química em áreas públicas da zona urbana do
Município de Pelotas. Retirado de pauta. O senhor presidente suspendeu a sessão às nove horas
e cinquenta e quatro minutos para reunião da CCJ e reabriu às dez horas e oito minutos.  O
Senhor Presidente,  solicitou ao 1º Secretário fazer a leitura da matéria da  ORDEM DO DIA:
Requerimento nº 4463/2017, do vereador Marcos Ferreira (Marcola), propõe que seja remetido
expediente à prefeitura Municipal, convidando o Sr. Jacques Reydams (Secretário Municipal de
Gestão da Cidade e Mobilidade urbana) e o Sr. Felipe Perez de Garcia Fernandes (Secretário
Municipal de Qualidade Ambiental), para que compareçam na Câmara Municipal de Vereadores,
no dia 18 de julho de 2017, a partir das 10h, a fim de prestarem esclarecimentos sobre a atual
situação do Cemitério  da Boa Vista,  o único da cidade a realizar sepultamentos gratuitos de
cidadãos de baixa renda e que se encontra com vagas esgotadas.  Aprovado por unanimidade.
Votação de Mérito: Projeto de Lei nº 4454/2017, Mensagem nº 032, da Prefeitura Municipal de
Pelotas, dispõe sobre a criação e extinção de cargos e vagas no Quadro de Pessoal estatutário
da Administração Direta  do Poder  Executivo de Pelotas e dá outras providências. Pareceres
favoráveis da CCJ e da COF aprovados por unanimidade.  Aprovado por unanimidade o mérito.
Projeto de Lei nº 4382/2017, Mensagem nº 031, da Prefeitura Municipal de Pelotas, Abre crédito
Adicional Especial no Orçamento do Município e dá outras providências. Pareceres favoráveis da

CCJ e da COF aprovados por unanimidade.  Aprovado por unanimidade o mérito.  Não havendo
vereadores inscritos no horário das Pequenas Comunicações e Comunicação de Líder e nada
mais havendo a tratar  o  presidente vereador Viana encerrou a sessão às dez horas e doze
minutos,  convidando  a  todos  para  participar  da  próxima  sessão  extraordinária,  dentro  de
instantes, para votação desses dois processos,  Os trabalhos foram presididos pelo Presidente
vereador Luiz Henrique Viana e secretariados pelo Primeiro secretário vereador Waldomiro Lima.
Do que eu, determinei que fosse lavrada a presente Ata que, após registrada, será assinada pelo
Senhor Presidente, pelo Senhor Primeiro Secretário e pelo Senhor Segundo Secretário de acordo
com o artigo cento e cinquenta e três, parágrafo terceiro, do Regimento Interno, e, não sofrendo
impugnação ou ressalva nas quarenta e oito horas seguintes à sua publicação, será considerada
aprovada por unanimidade com a redação original.

Vereador Luiz Henrique Viana
Presidente

Vereador Waldomiro Lima Vereadora Daiane Dias
Primeiro Secretário Segundo Secretário